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Syftet med denna handledning är att du skall kunna få glädje av kartfunktionen i Disgen. I första hand 

skall du lära dig hur du använder ditt eget registrerade material och visar hur dina släktingar har flyt-

tat. 

Som stöd för dina studier av kartfunktionen, finns ett övningsmaterial som hör till denna handled-

ning. Kursledaren ger dig anvisningar om hur du får tillgång till den. 

Handledningen behandlar bl.a. följande moment 

¶ Kartfönstrets innehåll 

¶ Disgen-orter med bilder och beskrivningar 

¶ Grundkartans menyer och verktyg 

¶ Principer för underlagskartor och några exempel 

¶ Metoder för att placera orter  

¶ Kartan som stöd vid släktforskning 

¶ Personuppgifter på kartan 

¶ Spara kartvyn som bild och i utskrift 

¶ Visning av levnadsbanorna på Google Earth 

¶ Lite kartteori  

Först några allmänna tips  

I handledningen markeras de olika moment du skall göra med fet stil. Inmatningsuppgifter anges 

med Fet kursiv stil. 

aŜŘ έklicka påέ ŜƭƭŜǊ έƪƭƛŎƪŀ Χέ ƳŜƴŀǎ ŀǘǘ Řǳ ƳŜŘ ƳǳǎŜƴ ǇŜƪŀǊ Ǉň Ŝƴ ƪƴŀǇǇΣ ǘŜȄǘ ŜƭƭŜǊ Řȅƭƛƪǘ ƻŎƘ ǎŜπ

dan klicka på musens vänstra knapp. 

aŜŘ έ5Ǌŀ Χ ƻŎƘ ǎƭŅǇǇ Χέ ƳŜƴŀǎ ŀǘǘ Řǳ ƳŀǊƪŜǊŀǊ angivet objekt (text eller karta), håller ner vänster 

musknapp, och med musen flyttar pekarmarkören till den angivna platsen. Först där kan du släppa 

den vänstra musknappen.  

Ibland behöver man trycka på två tangenter samtidigt, t.ex. hålla nere Ctrl-tangenten medan man 

trycker på A-tangenten. Detta anges i texten med tryck έCtrl + !έΦ 
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Varför kartor i släktforskningen? 

Så kan Disgen visa släkten på kartan  
Med hjälp av inmatade personuppgifter och kartfönstret kan du visa var dina släktingar var födda, 

levt, gift sig, arbetat, flyttat, och var de har avlidit. 

I Disgen kan du samla allt material om orter som byar, gods, gårdar och torp tillsammans med kartor 

etc. och på ett enkelt sätt visa var dina anor har levt och arbetat.  

Du kan också skriva ut kartbilder med dina släktingars förflyttningar. 

 

Vilket material kan du lägga i n? 

I Disgen finns redan alla läns-, kommun- och församlingsgränser samt församlingarnas huvudkyrkor 

inritade på en grundkarta som gällde år 1989. Du kan beskriva egna gårdar, torp, herrgårdar etc. med 

text och bilder som hänvisar till de inlagda kartorna. Vidare kan du därutöver själv lägga in gamla och 

nya digitala kartor och se hur dina anor har rört sig under åren. 

Du kan utöka kunskapen om gården, torpet, herrgården, och med hjälp av digitala kartor och annat 

material från t.ex. Lantmäteriet som speglar hur markerna och omgivningarna såg ut i gångna tider.  

En stor omvälvning för landsbygden var stor-, en- och laga skiftena. Här kan du med hjälp av digitala 

kartor och beskrivningar se hur gårdar flyttades och dess arealer ändras. Om du har tillgång till gårds-

arkiv eller andra arkiv kan du själv skanna in kartor och annat material som är intressant att kunna 

visa. Detta material kan också samlas i Disgen.  

När du har släktforskat ett tag så vill du kanske visa för släkten eller andra vad du åstad-

kommit. Då kan du med hjälp av antavlor och en karta visa var släkten bott och verkat. Vi-

dare kan du visa var gårdarna / torpen där dina släktingar levde var belägna och hur långt 

de flyttade. Dessutom kan du få en inblick i hur långt det var till arbetet och kyrkan. 
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Förberedelser inför kartövningarna 

Hämta övningsmaterial  
Till kursen hör zip-filen Disgen_2018_Kursmaterial_Kartkurs_1.zip, som innehåller: 

¶ en Disgen datamapp med namnet Disgen 2018 Data Kartkurs 1 

¶ en kartpaketmapp med namnet Topo Kartkurs 1. 

¶ en kartpaketmapp med namnet GEK Kartkurs 1 

 

1. Hämta eller ladda zip-filen från plats som din handledare ger dig närmare anvisning om. 

2. Placera den på ditt skrivbord och extrahera (packa upp/ unzip) innehållet i denna. 

 

Starta Disgen och kopiera  datamapp  
När du startat Disgen ser du i statusraden i nedre högra 

hörnet var din aktuella datamapp ligger. Det är intill 

denna datamapp som kursmappen skall placeras. Det 

enklaste sättet är att öppna utforskaren för att se filsyste-

met är att göra detta från Disgen. 

Klicka på Arkiv och välj Öppna Datamappen.  

 

 

Här ser du vad din datamapp innehåller.  

 

 

 

För att du skall känna dig trygg i övningarna kommer du att skapa en separat data-

mapp som är helt skild från dina egna data. När du lärt dig alla handgreppen kan 

du sedan lugnt börja tillämpa dina kunskaper på ditt eget material. 
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Placera mappen Disgen 2018 Data Kartkurs 1 i 

samma mapp Disgen genom att kopiera map-

pen på Skrivbordet och klistra in den här. 

Stäng utforskaren! 

Välj kartkursens  datamapp  
Nu är kartkursens datamapp på plats. Dags att välja denna som aktuell datamapp i Disgen. 

Klickŀ Ǉň aŜƴȅƴ έ!ǊƪƛǾέ ƻŎƘ ǾŅƭƧ έIŀƴǘŜǊŀ ŘŀǘŀƳŀǇǇΧέ 

I dialogrutan ser du var din nuvarande datamapp är placerad. 

 

 

 

 

Klicka på έ[ŅƎƎ ǘƛƭƭ ōŜŦƛƴǘƭƛƎ Χέ och välj den nya kursmappen 

 

Markera den nya kursmappen och klicka på Använd 

 

Kursmappen blir nu vald och programmet öppnar välkomstsidan för datamappen.  

YƭƛŎƪŀ Ǉň IŀƴǘŜǊŀ ŘŀǘŀƳŀǇǇΧ igen så kan du se att kursmappen är aktiv. 

Hitta tillbaka till din egen datamapp 
Efter kursträffarnas slut gör du på samma sätt som ovan för att komma tillbaka till din egen data-

mapp. 

1. Klicka på έ!ǊƪƛǾέ 

2. Välj έIŀƴǘŜǊŀ ŘŀǘŀƳŀǇǇΧέ 

3. Markera din egen datamapp 

4. Klicka på έ!ƴǾŅƴŘέ 

 

Nu är du tillbaka i din egen datamapp och kan fortsätta släktforska.   
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En snabb rundvandring i Disgens kartfönster.  

 

Zooma, flytta och hitta platserna i ortpanelen  
 

 

För att komma in i kartfönstret klickar du på Kartikonen i verktygsraden. 

 

Du kommer nu in i kartfönstret som består av tre delar. I mitten ser du den gröna grundkartan med 

länsgränser i Sverige. I vänster kant ser du en ortpanel. Den speglar den ortstruktur som ingår i 

Disgens ortdatabas tillsammans med de Disgen-orter du själv eventuellt lagt in vid registreringen av 

din släkt. Till höger ser du en lagerpanel med funktioner för att tända och släcka olika informationsla-

ger i kartan.  

 
Genom att zooma in i kartan blir kartbilden större och mer information kommer successivt att visas. 

 

I detta avsnitt får du en inblick i hur Disgens kartfönster ser ut. Du lär dig hur du 

hanterar kartbilden och hittar i ortsträdet. Du får också en introduktion i verktygen 

i kartfönstrets vänsterkant.  

Zooma in: Rulla hjulet på musen från dig eller tryck Ctrl + (plus) 

Zooma ut: Rulla hjulet på musen mot dig eller tryck Ctrl + (minus) 
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Zooma in i kartan så att du kan se kyrkor och församlingsgränser.  

Zoomnivån indikeras med ett tal mellan 1 och 46. På zoomnivå 1 visas Sverigekartan som en liten 

symbol och på zoomnivå 46 ser du detaljer ner på meternivå. Zoomnivån visas i statusraden i neder-

kanten på kartfönstret.  

 

 Du skall nu placera Romfartuna kyrka i mitten på bilden. Romfartuna ligger i Västerås kommun, Väst-

manlands län. Ett sätt att få Romfartuna i mitten på kartan är att göra följande.  

Gå till ortsträdet på vänster sida av fönstret och klicka på >-symbolen till vänster om Västmanlands 

län.  

Nu öppnar sig alla kommuner som finns i Västmanland. Gå till Väs-

terås kommun och klicka på >-symbolen här. Nu visas alla försam-

lingarna i Västerås kommun.  

Dra namnet (eller kyrkosymbolen för) Romfartuna i ortsträdet och 

släpp det var som helst på grundkartan. Kartan kommer nu att för-

flyttas så att Romfartuna visas i mitten av fönstret.  

 

 

  

Flytta kartan med musen: 

Håll ner vänster musknapp och dra kartan med musen, släpp 

musknappen när du är klar. 

Flytta kartan med tangenter: 

Håll ner Ctrl-tangenten och flytta kartan med tryck på piltan-

genterna. Pil upp flyttar ner kartan så att du ser mer av övre de-

len. På samma sätt för pilarna i sidled. 
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Verktygen i kartfönstret  
Du skall nu bekanta dig med några av de verktygsknap-

par som finns i kartfönstrets vänsterkant. 

 

Stäng kartfönstret 

Stäng / öppna ortpanelen 

Peka i kartan (standardverktyget) 

Zooma in / ut i markerad yta 

Placera ort / ortnamn 

Mät avstånd i kartan  

Öppna / stäng lagerpanel till höger i kartan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

När du klickar på Placeringsverktyget (X,Y) öppnas ortpanelen om den inte redan är synlig. Vi åter-

kommer till detta verktyg längre fram. 

Med Mätstickan mäter du upp avstånd mellan två punkter på kartan. Avståndet visas i statusraden 

med meter och svenska fot för korta avstånd. För längre avstånd anges km och gamla svenska mil. 

Vad är avståndet mellan Romfortuna och Skultuna i gamla mil? 

 

  

Med zoomverktyget kan du göra följande: 

Zooma in en punkt: Klicka i punkten på kartan. Punkten förstoras en zoomnivå och centreras. 

Zooma ut en punkt: Håll ner Shift-tangenten och klicka på punkten i kartan: Kartan zoomas ut 

en nivå och den utpekade punkten centreras. 

Zooma in en ruta: Håll ner vänster musknapp och dra upp rutan med musen. När musknap-

pen släpps zoomas kartan in till denna ruta. 

Zooma ut en ruta: Håll ner Shift-tangenten, håll ner vänster musknapp och dra upp rutan 

med musen. När musknappen släpps zoomas kartan ut så att rutan fyller fönstret. 

 

Kom ihåg att alltid använda pekverktyget när du jobbar i kartan. 

Det är bara när du zoomar, placerar ort /ortnamn eller mäter i kartan som du väljer 

ett annat verktyg. Byt tillbaka till pekverktyget när du avslutat något av dessa mo-

ment. 
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Några inställningar för kartfönstret  
 

Markera grundkartan och högerklicka med musen.  

Nu visas en popup-meny.  

Välj έLƴǎǘŅƭƭƴƛƴƎŀǊΧέ  

Dialogrutan för kartans olika inställningar visas.  

Inställningarna för kartan är grupperade på sex 

olika flikar: inställningar för grundkartan, för per-

soninformation, för ortsvisning, för underlagskar-

tor, för utskrifter och för KML Export.  

Nedan ser du några av inställningarna. Du behöver 

inte ändra på några inställningar nu! 

 

 

Klicka på fliken Grunddata 
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Klicka på fliken Personvisning 

 

 

Klicka på fliken Ortvisning. 

 

 

  



Kartfunktionen i Disgen 2018, Studiehandledning Del 1 11 

Utgåva 1.2, 2018-09-23, © Föreningen DIS / Tor-Leif Björklund och Björn Johansson 

Klicka på fliken Underlagskartor. 

 

Klicka på fliken Utskrifter. 

 

Klicka på fliken Google-export 
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Användningen av Disgen-orter 

Registrera Disgen -orter  
Du har förmodligen redan kommit i kontakt med Disgen-orter vid registreringen av dina släktingar, 

men vi gör en kort repetition. 

I Disgen kallas alla län, kommuner, församlingar, herrgårdar, gårdar, torp, gator, gravstenar, gränsste-

nar etc. för Disgen-orter. En Disgen-ort har ett namn, en symbol för typ av ort och plats för sina koor-

dinater på kartan. Du kan själv lägga in egna Disgen-orter under dina församlingar.  

Du börjar med att skapa en person. YƭƛŎƪŀ Ǉň ƳŜƴȅƴ έ{ƪŀǇŀέ ƻŎƘ ǾŅƭƧ έhōŜǎƭŅƪǘŀŘ ƪǾƛƴƴŀέ  

Karin Provdotter föddes 1850-03-08 på gården Tokarp som ligger i Mjäldrunga församling och Älvs-

borgs län. Du skall nu också lägga in gården i Disgens ortsträd. 

 

Du skall inte skriva in gårdens 

namn på raden ort, utan an-

vända den inbyggda ortdata-

basen istället.  

Klicka på lampan så att nästa 

bild kommer upp. 

 

I denna bild ser du Sveriges alla län och 

du ser också ett > tecken till vänster om 

länets namn.  

Nu skall du leta upp Mjäldrunga i ort-

strädet.  

Klicka på knappen Sök.  

OBSERVERA: Gamla församlingar som 

inte fanns runt 1980 saknas i ortsträdet 

och församlingar som har RSV-kod som 

ǎƭǳǘŀǊ Ǉň ΩллΩ (saknar geografiskt läge) 

kan inte visas på kartan.  

  

Här får du lära dig hur du använder orterna i Disgens ortdatabas och hur du hittar dem i 

kartfönstrets ortpanel. Du får lägga in nya orter och lagra en beskrivning och en bild för 

några av dem. Du får lägga in en person och i dennes händelsenotiser hänvisa till orterna i 

ortdatabasen. 
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{ƪǊƛǾ ƛƴ CǀǊǎŀƳƭƛƴƎŜƴ έaƧŅƭŘǊǳƴƎŀέ ƛ Ǌǳǘŀƴ ǳƴŘŜǊ έSök efterέ i dialogen Sök orter.  

YƭƛŎƪŀ ǎŜŘŀƴ Ǉň έ{ǀƪέ 

 

Du ser nu namnet Mjäldrunga komma fram i sökresultatet. Om flera orter med namnet Mjäldrunga 

hade funnits, hade du sett de olika alternativen.  

aŀǊƪŜǊŀ ǊŀŘŜƴ ƻŎƘ ƪƭƛŎƪŀ Ǉň έhYέΦ 

 

Du ser här församlingen Mjäldrunga i ortsträdet. 

Klicka ƴǳ Ǉň ƪƴŀǇǇŜƴ έbȅ ƴŅǎǘŀ ƴƛǾňέ 

Bilden nedan kommer då upp. 
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Skriv nu in namnet 

Tokarp. Du ser då att på 

raden under kommer går-

den + församlingens namn 

+ länsbokstaven ut. 

Klicka nu på den lilla pilen 

ōŀƪƻƳ Ǌǳǘŀƴ ŦǀǊ έ{ƭŀƎ ŀǾ 

ƻǊǘέ.  En rullgardin kom-

mer fram.  

Välj Gård och klicka på 

den. Gård kommer nu att 

visas på raden.  

I ramen Koordinater kan 

ortens läge anges. Vi åter-

kommer till dem senare. 

 

Avsluta med en klick på OK. Då ser du hur gården Tokarp har lagts in under Mjäldrunga. 

En lista över slag av orter hittar du i avsnittet έ±isa teckenförkla-

ǊƛƴƎŀǊέ Ǉň ǎƛŘa 49. Disgenorten Land är den största enheten som har 

en symbol och den kan användas för att också symbolisera andra län-

der i ortstrukturen. Disgenorten Sten är den minsta orten och kan an-

vändas för att märka ut en grav, husgrund, milsten eller dyl. 

Du kan också skriva in en egen ortstyp, som då visas med ett vitt hus i 

kartan. 

 

Text  och bild  till en Disgen -ort  
När du skapat en Disgen-ort och angivit namn och typ av ort, kan du ƪƭƛŎƪŀ Ǉň ŦƭƛƪŜƴ έ.ŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎέΦ 

Här kan du skriva in en löpande text om gården.  

Lägg in följande text för Tokarp. 
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Klicka Ǉň ŦƭƛƪŜƴ έ.ƛƭŘέ för att också lägga in en bild för gården.  

Datamappens mapp DgPic (och undermappar till denna) skall användas för alla bilder i Disgen, både 

för personer och för orter. Här finns säkert någon bild som du kan använda. 

YƭƛŎƪŀ Ǉň ƪƴŀǇǇŜƴ έIŅƳǘŀέ ƻŎƘ ǾŅƭƧ ōƛƭŘŜƴ έ¢ƻƪŀǊǇέΦ !Ǿǎƭǳǘŀ ƳŜŘ έhYέΦ 

 

 

 

 

Nu har vi både text och bild 

för gården Tokarp.  

!Ǿǎƭǳǘŀ έwŜŘƛƎŜǊŀ ƻǊǘέ- di-

ŀƭƻƎŜƴ ƳŜŘ έhYέΦ 

 

 

 

 

 

Eftersom du också har en bild på en kyrka i mappen DgPic, skall du på samma sätt lägga in denna bild 

på Mjäldrunga Kyrka.  

OBS: Du skall inte ändra några andra uppgifter för kyrkan, som samtidigt representerar församlingen 

Mjäldrunga.    
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Grundkartan 

 

Du har redan fått en första kontakt med grundkartan med den gröna landytan. På denna karta finns 

alltså läns-, kommun- och församlings-(socken-)gränser inritade, vidare finns alla församlingskyrkors 

platser markerade med namn vid kyrkosymbolen (liggande kors). Dessa gränser återspeglar den 1989 

år gällande administrativa indelningen av Sverige. 

Detta är vad man kallar en vektorkarta, där gränserna ritas ut med streck. Gränserna är alltid lika 

tjocka och texten har alltid samma storlek oavsett vilken zoomnivå du väljer. 

Kartans zoomomfång är från 1, med minsta kartbilden, till 46 med den största. Observera att grund-

kartans utseende, d.v.s. mängden gränser, text och symboler ändras med zoomnivån. 

 

Kartans  skala och markörens koordinater  
I kartfönstret finns det i nederkanten en skallinjal, se bilden ovan. Med denna kan du uppskatta olika 

avstånd i kartan. 

Under skalan finns en statusrad med koordinaterna för den punkt där musmarkören befinner sig. Ko-

ordinaterna visas på två olika format. Det första formatet är Rikets Nät, R90, med X resp. Y framför 

koordinatangivelsen. Noggrannheten är här 1 meter. Med ett brett kartfönster kan du också se ett 

andra format som är latitud och longitud. Dessa anges i grader, minuter, se-

kunder och hundradelar av en sekund. I slutet av denna handledning hittar du 

ett kapitel med lite fördjupning i kartteori. 

I kartans inställningar för Grundkartan kan du välja om du istället för RT90 vill 

se koordinaterna i det nya referenssystemet SWEREF 99  

Här kan du också välja att visa det valda koordinatsystemets rutnät.  

Zooma in (förstora) 

kartan genom att 

rulla framåt med 

musrullen eller 

tryck Ctrl + (+). 

Zooma ut (för-

minska) kartan rulla 

bakåt på musrullen 

eller trycka Ctrl + (-). 

Här skall du stifta närmare kontakt med kartfönstret och dess inne-

håll. Du skall också se hur orterna i ortpanelen samspelar med kartan 

och hur du påverkar kartbildens utseende och innehåll. 
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Prova att slå på rutnätet för RT90. Slå sedan av det igen. 

Rutnät för äldre kartor  
De olika kartbladen i äldre Ekonomiska kartan är placerade i ett rutnät bestående av storrutor om 50 

x 50 km med 10 x 10 kartblad i varje. I statusraden visas ett #-tecken. Med Disgens rutnät påslaget 

visas i zoomintervallet 13-15 de olika storrutornas nummer som visas på #-tecknets plats. I zoomin-

tervallet 22-24 visas de enskilda kartbladens rutnummer. Med Visa Kartdata påslaget kan du också 

se de olika delbladen som skapats för Disgen om du har en sådan underlagskarta installerad. 

             

Vill du läsa lite mer om projektioner och referenssystem, kan du läsa avsnittet  

Lite Kartteori i slutet av handledningen. 

 

Orten mitt i kartan  
När du zoomar och flyttar runt kartan i kartfönstret så händer det också saker i ortpanelen. Det ort-

namn som ligger mest centrerat i kartan markeras nu automatiskt också i ortpanelens träd av orter. 

Detta är en av effekterna av den inställning vi gjorde i samband med andra förberedelser i början av 

handledningen.  

När du zoomar in i kartan flyttas fokus i ortsträdet från län och kommuner till församlingarna.  

På samma sätt visas den mest centrala orten i ortsträdet när du flyttar kartbilden i olika riktningar 

med musen.   
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Sök ort från ortsträdet  
Nu skall du välja en plats på kartan som vi skall arbeta med. Sök upp Mjäldrunga i Älvsborgs län.  

IǀƎŜǊƪƭƛŎƪŀ ƛ ƻǊǘǎǘǊŅŘŜǘ ƻŎƘ ǾŅƭƧ έ{ǀƪ ƻǊǘέΦ Det 

spelar ingen roll vilken ort du nu pekar på. 

L ŘƛŀƭƻƎŜƴ έ{ǀƪ ƻǊǘŜǊέ ŦȅƭƭŜǊ Řǳ ƛ έaƧŅƭŘǊǳƴƎŀέ 

ƻŎƘ ƪƭƛŎƪŀ Ǉň έ{ǀƪέΦ  

 

Som resultat får du de orter som innehåller 

ƴŀƳƴŜǘ έaƧŅƭŘǊǳƴƎŀέΦ  

aŀǊƪŜǊŀ ŦǀǊǎŀƳƭƛƴƎŜƴ έaƧŅƭŘǊǳƴƎŀ όtύέ 

ƻŎƘ ǘǊȅŎƪ Ǉň έhYέΦ 

Nu kommer Mjäldrunga att visas i ortsträdet. 

tŜƪŀ Ǉň έaƧŅƭŘǊǳƴƎŀέ ƛ ortsträdet och dra ut namnet på kartanΦ YŀǊǘŀƴ ǇƭŀŎŜǊŀǊ ƴǳ έaƧŅƭŘǊǳƴƎŀέ ƛ 

mitten. 

Visa ortsinformation  
I en övning ovan skapade du gården Tokarp. Du 

skall nu titta närmare på vad som är registrerat för 

denna gård. 

Markera Tokarp i ortsträdet och högerklicka med 

ƳǳǎŜƴΦ  ±ŅƭƧ έ±ƛǎŀ ƻǊǘǎƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴΧέΦ  

 

I fönstret ser du den bild och den text 

du själv har lagt in tidigare. I fönstrets 

överkant ser du gårdens fullständiga 

namn och namnet på församlingen där 

orten är belägen. Till höger ser du går-

dens läge angivet i de tre koordinatsy-

stemen Disgen använder.  

OBS: Vi återkommer till hur vi ger en 

ort sina rätta koordinater. 
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,ÁÇÒÁ ËÁÒÔÁÎÓ ÌßÇÅ ÓÏÍ ȱ-ÉÔÔ ÈÅÍȱ 
 Med Mjäldrunga mitt i kartan skall du nu ƘǀƎŜǊƪƭƛŎƪŀ ƛ ƪŀǊǘŀƴ ƻŎƘ ǾŅƭƧŀ έSpara läget ǎƻƳ ƴȅǘǘ ƘŜƳέΦ 

Programmet sparar kartans exakta läge med koor-

dinater och zoomnivå. Det innebär att du enkelt all-

tid kan återvända hit när du vill. 

 För att komma hem klickar du bara med höger 

musknapp i kartan ocƘ ǾŅƭƧŜǊ έ¢ŀ ƳƛƎ ƘŜƳέΦ  

Ett snabbare sätt att spara läget är att använda snabbkommandona, i detta fall ǘǊȅŎƪŀ ǘŀƴƎŜƴǘŜƴ έbέ 

(Nytt hem) och trycka tangenteƴ έIέ ŦǀǊ ŀǘǘ ƪƻƳƳŀ Iem. 

Prova att lägga in några olika orter som nya hem. Avsluta med Mjäldrunga som nytt hem. 

Kartfönstrets olika lager  
Kartfönstrets bild är uppbyggd av olika skikt. Man kallar det för lager. Varje lager innehåller någon 

viss typ av linjer, texter, bilder etc. Med ett av verktygen kan du öppna en panel som styr visningen 

av dessa lager.  

Öppna nu lagerpanelen på höger sida med lagerverktyget  i vänsterkanten av kartfönstret. 

Visningen av gränser kan göras på ett av tre sätt: 

- bara länsgränser. Inga kyrkor eller egna orter visas. 

- läns- och kommungränser Inga kyrkor eller egna orter vi-

sas. 

- läns-, kommunς och församlingsgränser. Nu visas även 

kyrkor och egna orter. 

Kyrkorna kan visas med eller utan symbol eller namn. 

Visningen av orter delas upp i två alternativ: 

- Alla egna registrerade orter kan visas eller släckas.  

- Alla egna orter som visade personer refererar till kan vi-

sas eller släckas. 

Kartans rubrik då persondata visas kan tändas eller 

släckas. 

Om du importerat eller själv placerat underlagskartor kan 

visningen av dessa påverkas av dessa inställningar. Vi åter-

kommer till dessa inställningar. 

Två öppna kartfönster är kan synkroniseras inbördes. Mer 

om detta i Kartkurs Del 2 

 

.  
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Underlagskartor 
 

Ovanpå grundkartan kan du lägga fyra olika lager med rasterkartor. Vi kallar dem för underlagskartor. 

Det kan t.ex. vara moderna och historiska kartbilder i olika skalor. Kartbilder kan du klippa ut på t.ex. 

webbsidorna hos Eniro.se eller Hitta.se. På Lantmäteriets webbplats www.lantmateriet.se kan man 

klippa och/eller köpa både moderna och historiska kartor.  

Kartbilder är, till skillnad från grundkartan med sina vektorgränser, rasterbilder uppbyggda av ett 

stort antal punkter. Dessa punkter förminskas och förstoras beroende på vilken zoomnivå du använ-

der. När bildpunkterna blir så stora att du kan börja urskilja dem (4 gångers förstoring) släcks kartbil-

den automatiskt. Då är det dags att ha en annan bild med större skala eller högre upplösning som tar 

vid. 

Kartbilder i olika skalor kan läggas i fyra olika la-

ger. Dessa kan då placeras över och successivt 

ersätta varandra. Med zoomgränser för varje 

karta bestämmer du när dessa skall visas. 

I bilden här intill ser du underst en karta i skala 

1:50 000, ovanpå denna en häradsekonomisk 

karta från 1890-tal. Övers ett fragment av en 

Laga Skifteskarta från 1874. På alla kartbilderna 

finns gården Tokarp. Det är för denna gård som 

Laga Skiftesakten med sin karta gäller. 

Dessa kartblad placeras i var sitt lager. Lager 1 

är det översta, lager 4 är det understa. 

Kartornas skalor anpassas till varandra och pla-

ceras i sina lager så att samma punkter i de olika 

kartbilderna ligger på samma plats i grundkar-

tan. 

Du kan också lägga kartbilder med olika skalor i samma lager, och låta dem byta plats enligt zoomvill-

koren. Då kan man ha t.ex. moderna kartor i ett lager och historiska kartor i ett annat lager.  

Hur du arbetar med egna kartor kan du lära dig i Kartkurs del 2. 

  

Med underlagskartor lär du dig studera hur hembygden såg ut vid olika tidpunkter. 

 Du får importera både moderna och historiska kartbilder som har förberetts för Disgen. 

Med kartor på plats kan du välja hur och när de skall visas. 
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Kartor anpassade för Disgen  
I DIS pågår löpande bearbetning av olika historiska kartor. Då Lantmäteriet och Riksarkivet numera 

gör olika historiska kartor i digital form tillgängliga. Genom att anpassa dessa till RT90 kan kartor från 

olika tidsepoker jämföras och ge en inblick i hur miljöerna där våra släktingar en gång bodde såg ut. 

På DIS webbsida www.dis.se/kartor kan du se vilka kartor som finns tillgängliga. 

I kurspaketet får du tillgång till ett antal utvalda Topografiska kartor med anknytning till Herrljunga 

och Falköpings kommuner, från Sverigekartan i skala 1:1 miljon till Gröna kartan i skala 1:50 000. 

I kurspaketet ingår också en mix av Ekonomiska kartor för trakten. 

 

SVE - Sverigekartan 1:1 milj. 

 

SVR - Röda kartan 1:250 000 

 

 

 

 

SVB - Blå kartan 1:100 000 

 

SVG - Gröna kartan 1:50 000 

 

GEK -  Ekonomiska kartan 1:10 000  

 

 

Lagring av underlagskartor på två sätt  
I Disgens datamapp finns en mapp DgMap. Till denna kan man importera enskilda kartpaket och 

också placera egna kartbilder som underlagskartor (mer om detta i kartkurs, del 2). Om man vill så 

kan kartorna i denna mapp inkluderas i Disgens säkerhetskopia. Men blir kartornas antal stort, blir 

också säkerhetskopian snabbt otymplig.  

Ett alternativt sätt att lagra underlagskartor är att placera dem i ett Kartförråd, som är fritt från 

Disgens datamapp och som kan användas i olika datamappar. Här lägger du lämpligen alla kartor som 

du har på DVD eller USB.  
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Import  av underlags kartor  till DgMap  
 

1. Starta Disgen och öppna ett kartfönster. 

2. Peka i kartan med musen och högerklicka. 
 

3. Klicka på menyalternativet έVälj underlagskartorΧέ 
 

4. Klicka på knappen έLƳǇƻǊǘŜǊŀ Χέ under den vänstra 
listan. 
 

5. Leta upp och dubbelklicka på kartpaketet = mappen 
έTopo Kartkurs 1έ på skrivbordet och markera sedan 
ŦƛƭŜƴ έTopo YŀǊǘƪǳǊǎ мΦŘƎƪέ 
 

6. Klicka på έÖppnaέ. 
 

7. Kvittera ƛƳǇƻǊǘŜƴ ƳŜŘ έhYέΦ 
 
 

 

 

 

 

 

 

Kartpaketets kartbilder har importerats i Disgen och är klara att användas.  
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Installation av underlagskartor i Kartförrådet  
Istället för att importera enstaka kartpaket med en eller flera kartbilder åt gången till Disgens data-

mapp, kan man välja en plats på sin hårddisk eller på en extern disk där man förvarar sina kartor. 

Detta har följande fördelar: 

¶ Man behöver inte fundera på om kartorna riskerar belasta utrymme vid säkerhetskopiering 

¶ Man kan lätt lagra de många Disgen-kartorna på DVD eller USB med ett eller ett fåtal hand-

grepp. 

¶ Kartförrådet kan delas av flera datamappar  

Välj lagringsplats: 

1. Högerklicka i kartan och välj In-

ǎǘŅƭƭƴƛƴƎŀǊΧ 

2. Klicka sedan på fliken Underlags-

kartor. 

3. Markera rutan för att aktivera 

lagringsplatsen. 

I sökvägen visas Disgens förslag på lagringsplats: C: > Användare > Delat > Delade dokument (c:\ de-

lat\ dokument eller C:\ Users\ Public\ Documents på engelska). 

Vill du använda en annan plats klickar du på knappen med de tre prickarna och får då upp en utfors-

kardialog. Leta upp din favoritplats och tryck Välj mapp. 

När du trycker OK visas strax en Loggfil över Tillgängliga underlagskartor i Disgen 

Den första delen visar innehållet i DgMap. 
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I en andra del av loggen visas vad som finns i det nu valda Kartförrådet. 

 

Kartförrådet definieras av mappen MapSpace med ett antal undermappar som anger typ av kartor. I 

dessa får man skapa volym-mappar för grupper av kartpaket från DIS Kartprodukter. Se programmets 

Hjälpsidor. 

I loggen ser du de olika mapparna under MapSpace som rubriker. 

 

Installera kartorna 

1. Skapa en mapp under MapSpace/GEK/ med namnet Ekonomiska kartor.  

2. Kopiera sedan mappen GEK Kartkurs I från skrivbordet och placera denna i mappen Map-

Space/GEK/Ekonomiska kartor/   

3. Uppdatera kartdatabasen, se nedan. 

Uppdatera kartdatabasen 

Efter varje ändring i Kartförrådet måste en uppdatering av kartdatabasen med tillgängliga underlags-

kartor göras. 

Högerklicka i kartfönstret och välj Uppdatera kartdata-

basen. 

En ny loggfil med aktuell kartförteckning visas i webblä-

saren.  
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Nedan ser du avsnittet med Kartförrådet, där GEK-kolumnen följs av de installerade kartorna. 

 

 

När du installerar en komplett USB med GEK-kartor är Volymen ett län och varje kartpaket innehåller 

en storruta med sina 100 kartor. Antalet Disgenkartor blir då upp till 500 kartbilder. Även fler än så 

om något kartblad finns i flera versioner. 

 

Du kan när som helst titta på loggfilen med resultat från senaste kartdatabasuppdateringen. 

1. Klicka på Arkiv 

2. Klicka på Öppna resultatfil 

3. Klicka på Resultat från senaste kartdatabasuppdatering 

 

  



26                                                                                               Kartfunktionen i Disgen 2018, Studiehandledning Del 1 

Utgåva 1.2, 2018-09-23, © Föreningen DIS / Tor-Leif Björklund och Björn Johansson 

 

Val av underlagskartor  

I dialog Val av underlagskartor kan du se listor med de kartor som Disgen-programmet känner till 
som importerade eller installerade kartbilder. Markera kartan och flytta denna till listan över visade 
kartor till höger genom att klicka på pil-knappen [>].  

Verkställ ge-
nom att 
klicka på OK. 

 

 

 

 

 

 

 

Om du inte ser kartan nu, kan du dra Älvsborgs län från ortpanelen och släppa den i kartan. Zooma 
sedan ut/ in för att studera kartbilden i detalj. Notera att denna kartbild bara är synlig i zoominterval-
let 10 ς 21.  
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Om du vill dölja de kartor som du valt som visade, så att du bara får Disgens grundkarta: Placera mu-

sen i kartfönstret och högerklicka. Klicka sedan Ǉň έVälj underlagskartorΧέ så ser du denna bild 

igen. 

 

Klicka på enkelpilen [<] för att flytta markerad karta eller på dubbelpilen [<<] för alla om du hade 

fler kartor här. Kartorna läggs över till vänstra listan i dialogen.  

Klicka på OK  

Kartbilden (bilderna) försvinner och kvar är bara grundkartan. 

Leta upp lämplig karta för det aktuella kartfönstret 

1. Zooma in till Mjäldrunga kyrka 

2. Högerklicka och ƪƭƛŎƪŀ Ǉň έ±ŅƭƧ ¦ƴŘŜǊƭŀƎǎƪŀǊǘƻǊΧ έ 

3. Klicka nu på högerpil in i grön ruta 
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Då kommer de kartblad som kan visas i det aktuella kartfönstret att flyttas till höger lista. 

 

Detta är en värdefull knapp när du har många olika kartor att välja bland. Om du vet vilket/vilka lager 

de aktuella kartorna ligger i kan du dessutom välja lager här. 

Välj att hämta bara GEK-kartorna i lager 3! 

Släcka och tända visade kartor  
I lagerpanelen kan du också påverka visningen av de valda underlagskartorna. 

Öppna Lagerpanelen med verktyget i vänsterkanten. I lagerpanelens nedre del finns en grupp av val 

du kan göra för underlagskartor: 

För att se någon karta i kartfönstret måste 

du ha markerat Visa valda kartor. 

Alla exempelkartorna ligger i bildlager 4.. 

Visa kartorna och prova hur du kan slå av 

och på dem med dessa reglage. 

För att se var de olika kartbladen är place-

rade och se uppgifterna om dessa måste 

du markera Visa kartdata. Nu visas rutor 

på grundkartan var dina kartor är belägna. Zooma in någon ruta och läs vad som syns i rutans övre 

vänstra hörn. I bilden ovan visas Gröna kartan för Skaraborgs län, bild 12.10. 

För att lättare se denna information kan du slå av Visa valda kartor. Kvar blir uppgifterna med kart-

data.  

Notera att du här också kan välja att visa karta eller kartdata för kartor i enskilda lager.  

Slutligen kan man från tangentbordet momentant släcka och tända alla kartor i ett visst lager. Om du 

trycker på siffran 4 (ovanför bokstäverna) så släcks/tänds kartorna i lager 4, med siffran 3 alla kartor i 
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lager 3, osv. Håller du nere siffertangenten kommer kartorna i detta lager att växelvis tändas och 

släckas. Ett bra sätt att jämföra utseendet mellan två kartor över samma område. 

 

Ändra zoomgränser och lager för en karta  
I dialogen för Val av Underlagskartor kan du efter kartbladets benämning inom parentes se vilka 

zoomnivåer kartan har, i vilket lager kartan är placerad och var kartan är förvarad.  

Vill du ändra på zoomintervall och/eller lagerval kan du markera kartan och sedan klicka på &ƴŘǊŀΧ 

Då får du fram en dialogruta som visar 

de kartdata som finns registrerade för 

varje kartbild. 

Överst ser du filens namn. +-tecknet 

markerar att filen ligger i DgMap (och 

kan då ingå i säkerhetskopian, om du 

valt att ta med kartorna). 

Benämningen på kartbladet är det du 

ser i listorna Registrerade resp. Visade 

orter i bilden ovan. 

De fyra rutorna för kartans position in-

nehåller kartbildens hörn-koordinater 

och skall normalt inte ändras. 

Under dessa hittar du värden för undre 

och övre zoomnivå, för lager och bild-

text. Här kan du ändra efter behag. 

Välj zoomnivåer: 

Välj Zoomnivå 25 som den lägre zoom-

nivån för den valda kartan. Klicka OK. 

 

OBS: kartbilden kommer att slockna då varje bildpunkt är förstorad 4 gånger på bildskärmen och bil-

ŘŜƴ ōǀǊƧŀǊ ōƭƛ έǘŀƎƎƛƎέΣ ƻŀǾǎŜǘǘ ǾŀŘ Řu satt som övre gräns (max är 46). 

Välj Lager: 

Du kan välja mellan fyra lager för respektive kartbild. Lager ett är överst, närmast dig, och täcker kar-

tor i övriga lager. Lager fyra är underst, dvs längst från dig som betraktare och under kartor i de öv-

riga lagren.  

Välj lager 3 för detta kartblad 
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Bildtext: 

Du kan också lägga på en bildtext i kartbildens nedre vänstra hörn. Bocka för Bildtext och lämna 

textfältet tomt. Kolla att bildbenämningen visas i kartas nedre vänstra hörn. 

När du sparar inställningarna kommer alltså detta kartblad att visas i lager tre och visas redan vid 

zoomnivå 25 ovanpå SVB - Blå kartan - för samma område!  

 

Ändra zoomgränser och lager för flera kartor  
Om du markerar flera kartor i dialogen ovan, kan du sätta samma värden på zoomgränser och lager 

för alla de markerade kartorna på en gång. Dessa ändringar registreras i kartdatabasen och gäller för 

kartorna i såväl DgMap som i Kartförrådet. 
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Placera orter på kartan 
 

 

Leta upp och visa församlingarna Mjäldrunga och Eriksberg på kartan. Plocka också fram de Topogra-

fiska kartorna som ligger i lager 4 för denna yta. Använd lagerpanelens markering Visa Kartdata om 

du har svårt att hitta kartbladets läge och zoomintervall. 

Du skall först lägga in två orter i ortsträdet. Se hur du gjorde i avsnittet Vad är en Disgen-ort 

Torpet Rissgärde skall läggas under församlingen Mjäldrunga i Herrljunga kommun, Älvsborgs län.  

Herrgården Höverö skall läggas under församlingen Grolanda i Falköpings kommun, Skaraborgs 

län. 

Du skall också lägga in en ort i USA: Det är orten Grace Lutheran Church, Mora, Minnesota.  

 För att den utländska orten skall visas på ett 

tilltalande sätt i Disgens utskrifter behöver du 

en hierarki som skiljer sig lite från den 

svenska. Disgens ortsträd innehåller början på 

denna utländska hierarki med alla världsdelar. 

Du fyller själv på med landΣ έƭŅƴέΣ έǎǘŀŘέΣ Χ : 

efter egna önskemål. 

Övriga länder / Världsdelar / Nordamerika /  

USA (land) /  Minnesota (använd Län för Stat 

för att få en egen symbol) /  Mora (stad) /  

Grace Lutheran Church (kyrka) 

 

Det viktiga i denna 

hierarki är att Land 

hamnar på samma 

nivå som vår svenska 

Församling. Detta 

ger ortens namn 

med alla nivåer in-

klusive Land, som i alla fall för en svensk läsare, ger ett relevant perspektiv. 

 

  

När du lägger in en ort i ortdatabasen har du nog inte angivit några koordinater  

för denna. Nu skall du på tre olika sätt ge en gård sin rätta plats på kartan. 
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Ange koordinater  för hand  
Vi tittar på kartan i Disgen eller på annan karta för att se ungefär var Rissgärde, Tokarp och Höverö 

ligger. Pilarna på nedanstående bild hjälper dig att hitta gårdarna. 

 

Vi tar som exempel att sätta koordinater på Torpet Rissgärde i Mjäldrunga församling.  

Om du tittar i den röda cirkeln på kartan ovan, så ser du en liten grön etikett med namnet Rissgärde. 

När du lägger in en Disgen-ort utan att ange koordinater, använder programmet tillfälligt koordina-

terna för närmast överordnad ort till den nya orten, i detta fall kyrkan. Du måste själv komplettera 

dessa koordinater på något sätt. 

Med en papperskarta kan man med lite noggrannhet bestämma en gårds position genom att mäta 

avståndet från närmste linje i rutnätet och läsa de olika skalorna i kartans kanter. Har du varit på 

plats och mätt upp din släktgårds läge med en GPS så har du kanske koordinaterna i denna. 

  

För att se var du manuellt kan fylla i 

ortens koordinater öppnar du orts-

databasen. 

Klicka på Husverktyget. 
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Klicka på >-tecknet till vänster om Herrljunga och till vänster om Mjäldrunga och markera Riss-

gärde. 

 

 

 

Klicka sedan på knappen 

έÄndraέ. 

 

 

 

 

 

 

Du ser namnet på orten Riss-

gärde men X- och Y-koordina-

terna är nu för Mjäldrunga 

kyrka. Det är därför gårds-

namnet visas under kyrksym-

bolen. 

Du kan ändra dessa till de 

rätta koordinaterna för hand 

om du har dessa uppgifter 

menΧ 

 

Χ ŘŜt finns mycket enklare sätt att ange koordinaterna! 
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Hitta koordinater na med Eniro  
Båda adresstjänsterna Eniro och Hitta på nätet har ju bra kartor. Dessa kan med fördel utnyttjas för 

att hitta olika orter, både med och utan namn. 

I exemplet får du prova Eniro. Det går lika bra att tillämpa denna metod med Hitta. 

 

Öppna www.eniro.se i din webbläsare och klicka på έKartorέ 

{ƪǊƛǾ έRissgärdeέ ƛ ŘŜǘ Ǿƛǘŀ ŦŅƭǘŜǘ ƻŎƘ ǾŅƴǎǘŜǊƪƭƛŎƪŀ Ǉň έSök Du får upp några olika Rissgärde, men du 

väljer den som ligger i FLOBY. έ(Floby är gårdens postnummer-område) Kartan visar nu med en liten 

markör platsen för Rissgärde. 

 

Men du ser inte riktigt hussymbo-

len. Zooma in tills du tydligt ser de 

olika hussymbolerna. Du ser nu hu-

sen i Rissgärde.  

 

 

Det är det nedre av de två (Mellomgården) som vi söker platsen för. 

 

 

Klicka nu på symbolen för έVisa GPS-koordinaterέ. 

  

file:///L:/Kartkurser/Disgen%202016%20Kartkurs%20Del%201/www.eniro.se
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En ringsymbol visar sig i mitten på Eniros karta. Men det är inte 

denna punkt vi vill ha koordinaterna för.  

Peka på ringen och håll ner vänster musknapp. Dra den ringen 

till vår hussymbol i Rissgärde och släpp knappen. 

Nu ser du torpets läge i flera olika koordinatsystem.  

Markera och kopiera (genom att trycka Ctrl+C) hela strängen 

underέRT90 (nord, öst):έ I Internet Explorer kanske kartan följer 

med musen. Håll då nere Shift-tangenten samtidigt som du mar-

kerar koordinaterna. 

 

Uppgifterna hamnade nu i datorns klippbuffert. 

 

Med koordinaterna liggande i klippbufferten 

(detta syns ingenstans) öppnar du nu Disgen-

kartans ortpanel och markerar Rissgärde med 

ett vänsterklick.  

 

Högerklicka och välj έHämta koordinater från klippbuf-

ŦŜǊǘΧέ  

En kontrollfråga eller ett meddelande dyker upp: Jämför nu koor-

dinaterna i Eniro och på meddelandet, om de stämmer så klickar 

du έJaέ. 

 

Du ser nu hur den gröna namnskylten med Rissgärde har 

flyttat sig från Mjäldrungas kyrksymbol till sin rätta plats.  

Kvar ligger bl.a. Tokarp, som inte fått sitt rätta läge ännu. 

Inte heller Höverö under Grolanda kyrka. Men vi återkom-

mer till dessa två gårdar då vi skall placera dem med en an-

nan metod. 
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Hitta koordinater  med Google Maps. 
När du behöver läget på en utländsk ort då gäller bara koordinater i latitud och longitud. Då tar vi till 

Google Maps. Denna metod fungerar förstås även för orter i Sverige. 

Öppna  www.maps.google.com 

Leta reda på den ort på kartan som du vill ha koordinaterna på, t.ex. Grace Lutheran Church i staden 

Mora i Minnesota USA. Skriv in (del av) orten i sökfältet och klicka sedan på Förstoringsglaset. 

 

Kartan visar staden. 
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Zooma in och leta reda på Grace Lutheran Church vid Forest Avenue East.  

Du kan passa på att slå på Earth-vyn för att bätte se fastigheterna. Och du kan naturligtvis också 

skriva in kyrkans namn framför adressen  i sökfältet och få förslag på troliga platser. 

Peka nu på kyrkan med markören. Högerklicka ƻŎƘ ǾŅƭƧ έ±ŀŘ Ŧƛƴƴǎ ƘŅǊΚέ  

 

Koordinaterna för latitud och longitud i grader och decimaler visas tillsammans med adressen i rutan 

i nederkant.  

 

Markera siffersträngen och tryck Ctrl + C (eller högerklicka och välj Kopiera) för att kopiera denna 

till  Windows klippbuffert. 

Om det är svårt att markera koordinaterna: klicka på dem så kanske de dyker upp i sökrutan uppe till 

vänster i Google-fönstret där det kan gå lättare att kopiera dessa. 

Spara sedan dessa värden för Disgen-orten Grace Lutheran Church på samma sätt som för RT90-ko-

ordinaterna för de svenska orterna från Eniro i exemplet ovan.  
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Hitta koordinater med  underlagskarta . 
Det finns ett annat sätt att placera en ort rätt på kartan. Vi tar nu exemplet Tokarp. 

 

1. Placera kartan så att du tydligt ser symbolen för Tokarp i underlagskartan. 

2. Gå sedan till verktygsraden i vänsterkant på kartfönstret. 

3. Klicka på placeringsverktyget (X,Y). Klicka därefter en gång på Shift-tangenten. Du skall alltså 

INTE hålla nere denna tangent!  

4. Peka sedan på Tokarp i Ortsträdet, tryck och håll ner vänster musknapp.  

5. För nu musmarkören och placera det lilla krysset på Tokarps gårdstecken och släpp musknap-

pen.  

När du släpper musknappen kommer ett fönster med en 

kontrollfråga upp. Klicka på έWŀέ 

Nu placeras ortsymbolen på platsen för Tokarp och namn-

etiketten lämnar också Mjäldrunga kyrka.  

Leta reda på Herrgården Höverö längre ned i Ortsträdet: 

Falköping kn, Grolanda fs. Klicka på + till vänster om Grolanda så visas Höverö. Placera Höverö på 

samma sätt som för Tokarp.  

Placering av ortnamn på kartan  
Om den gröna etiketten med ortnamnet hamnar på ett olämpligt ställe på kartan så kan du flytta på 

namnet till ett bättre läge. Vi tar Tokarp som exempel. Gör så här: 

Använd fortfarande placeringsverktyget (X,Y). 

Klicka istället på Ctrl-tangenten och upprepa ma-

növern ovan: markera gårdsnamnet i ortsträdet 

och dra namnet till önskad plats i kartan. Vid mar-

kören visas nu namnet för orten, så att du får en 

uppfattning om var namnet kommer att hamna. 

Namnet placeras där du släpper upp musknappen. 

Mellan ortsymbolen och namnet Tokarp visas nu 

ett litet streck.  
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Hitta historiska kartor   

Kartor för Disgen -orter  
När de olika gårdarna fått sina koordinater kan du utnyttja dessa för att leta efter mer information 

om gårdarna. Du skall nu se vad som finns i Lantmäteriets digitala arkiv med historiska kartor och 

lantmäteriakter. 

Om du inte är uppkopplad mot internet, får du göra det nu. 

Markera gården Tokarp i Mjäldrunga fs i ortpane-

len och högerklicka. Välj Visa historiska kartor för 

orten Χ 

 

 

 

Kartfunktionen visar nu en dialog för anrop av 

Lantmäteriets digitala kartarkiv. 

Punkten för gården och en ruta på 1000 m runt 

denna är söknyckeln. 

YƭƛŎƪŀ Ǉň έ{ǀƪέΦ 

 

 

Som resultat får du en lista över de historiska kar-

takter som finns tillgängliga för Tokarp.  

Nu kan du välja vilket dokument du vill studera på 

skärmen.  

Klicka på 15-MJÄ-30, Laga skifte 1874 

Kunskapen om en orts läge öppnar möjligheten att se vilka historiska kartor 

som finns tillgängliga i Lantmäteriets digitala kartdatabaser. 

OBS: För att utan problem kunna titta på 

bilder i DjVu-format i din webbläsare bör du 

använda Internet Explorer med DjVu Viewer 

Plugin från www.cuminas.jp 

s 



40                                                                                               Kartfunktionen i Disgen 2018, Studiehandledning Del 1 

Utgåva 1.2, 2018-09-23, © Föreningen DIS / Tor-Leif Björklund och Björn Johansson 

 

Detta dokument innehåller en hel del intressanta fakta om gården. Det innehåller dels en förrätt-

ningskarta, dels alla handlingar och protokoll om ytterligare 72 sidor som upprättades vid Laga Skiftet 

1873-74. Du kan hämta hem denna utan kostnad genom att högerklicka i kartan, väja Arkiv - Expor-

tera till fil... Resultatet blir en DjVu-fil som du sedan kan studera i din dator. Man kan också köpa hela 

akten i digital form för 150:- direkt på nätet med en något högre bildkvalitet. Samma pris på alla 

handlingar, oavsett om det är 1 eller 200 sidor). 

 

I del 2 av Kartkursen kan du fördjupa dig i hur du hanterar kartor som denna Laga skiftes-karta för att 

lägga in den ovanpå Disgens grundkarta. 

 

Kartor för valfri punkt på kartan  
Du kan också peka på godtycklig punkt på kartan och använda denna koordinat för en sökning efter 

historiska kartor. 

Peka Ǉň ǇƭŀǘǎŜƴ ŦǀǊ έ¢ƻƪŀǊǇέ 

i kartan och högerklicka 

±ŅƭƧ έ±ƛǎŀ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪŀ ƪŀǊǘƻǊ 

Χέ 

Samma dialog som för 

Disgen-orten ovan visas. Och 

resultatet av sökningen blir 

samma som för den valda or-

ten i trädet.  
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Hitta kyrkböcker via kartan 

 

Hitta alla  församlings böcker  
Då du har registrerat dina släktgårdar som Disgen-orter, kan du nu ha glädje av detta när du släkt-

forskar. På DIS webbplats Dispos finns kunskap om hur du kan nå olika kyrkböcker och andra doku-

ment om din ort och församling. 

Markera en församling i ortpanelen 

IǀƎŜǊƪƭƛŎƪŀ ƻŎƘ ǾŅƭƧ έ{ǀƪ ƻǊǘŜƴ ƛ 5ƛǎǇƻǎΧέ 

 

 

 

Om du inte redan har loggat in på Dispos med ditt medlemsnamn och lösenord, får du fylla i dessa 

uppgifter, då Dispos endast är tillgänglig för DIS medlemmar! 

 

 

Nästa dialogruta ger dig möjlighet att fylla 

i t.ex. annan typ av källdokument genom 

val av händelse eller ett annat årtal. 

 

 

 

 

 

  

Med hjälp av församlingsnamn och ortnamn för en släktgård kan du via portalen Dispos lätt 

hitta till de olika kyrkböckerna som finns för församlingen. Om dessutom husförhörs-läng-

den har indexerade ortregister får du hjälp att direkt slå upp rätt sida i denna. 
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Oavsett val av händelse (notistyp) får du upp en sida med de olika källdokument som finns tillgäng-

liga. Här hittar du för året 1850 bl. a. husförhörslängd, födelse- och dödbok. 

Har du nu ett abonnemang hos 

någon av de olika leverantö-

rerna av Digitala kyrkböcker 

kan du klicka på dennes symbol 

för att komma till dokumentet 

ifråga. 

Klicka på den röda symbolen 

för Arkiv Digital på raden 

έCǀŘŘŀέ 

Du hamnar på första sidan, dvs 

pärmen för aktuell bok. Har Dis-

pos, via Disbyts källhänvis-

ningar, fått information om an-

gränsande tidpunkter och do-

kumentsidor, kan även rätt el-

ler närliggande sida i boken slås 

upp.  
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Hitta Disgen-orterna i husförhörslängd erna  
 

Markera Tokarp i ortpanelen.  

Högerklicka och ǾŅƭƧ έ {ǀƪ ƻǊǘ ƛ 5ƛǎπ

posΧέ 

Händelse är fortfarande 

έ[ŜǾŘŜκƘǳǎŦǀǊƘǀǊέ ƻŎƘ ƴǳ ŅǊ även 

ortnamnet. Du kan själv välja vilket 

årtal sökningen skall avse. 

 YƭƛŎƪŀ Ǉň έ{ǀƪέ  

Utöver länkarna till de olika kyrk-

böckerna får du nu också en lista 

över de uppslag i husförhörsläng-

derna som har anknytning till ditt 

ortnamn. Ortnamnen är kända ge-

nom att dessa böcker har indexe-

rats. Total är ca 70-75 % av alla hus-

förhörslängder indexerade.  

 

 

Klicka på Arkiv Digitals symbol 

för raden 1855, sida 55: 

Du får se den önskade sidan. Nu 

är det lätt att följa släktens öden 

genom åren genom att klicka i lis-

tan i Dispos och snabbt få un-

derlag till personernas händelse-

notiser. Sådant som vi får glädje 

av när vi skall följa vår släkt på 

kartan och i Google Earth. 
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Personuppgifter på kartan  

Registrera först några personuppgifter  
Du skall nu skapa den person som du skall använda som testperson i din kursdatabas.  

Du börjar med att skapa en obesläktad man och registrera Kalle Test som är född 1850-01-01 i Riss-

gärde i Mjäldrunga församling Herrljunga kommun. Han dör 1905-02-01 på Tokarps gård 

Mjäldrunga församling.  

 När du skall lägga in orten Rissgärde skall du klicka på lampan till höger om raden och leta reda på 

Rissgärde som ligger under Mjäldrunga församling.  

 

 

Du skall också lägga in flyttningar som Kalle Test har gjort under sitt liv. Han flyttar 1865-05-02 till 

Höverö Herrgård, Grolanda församling, Falköpings kommun. 

  

Genom att registrera en persons händelser som notiser och utnyttja  

Disgen-orter kan vi på kartan med olika symboler visa var personen har levat och 

verkat och vad som hänt på olika platser och hur denne har flyttat. 
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Sedan kommer Kalle Test att flytta till torpet Plogskog i Eriksbergs församling 1870-06-04.  

Han gifter sig också 1871-12-01 med Karin Provdotter från Tokarp i Mjäldrunga kyrka.  

Gift nu ihop Karin och Kalle i Mjäldrunga kyrka. Som du säkert vet öppnar du två familjefönster 

med de båda parterna som centrumpersoner. Skapa ett gifte i ett av fönstren och ange Mjäldrunga 

som ort. Dra sedan med vänster musknapp partnern (=centrumpersonen) från det andra fönstret 

till platsen för Partner i det första. Släpp musknappen och giftet är klart.  

Flytta också Karin från Tokarp till Plogskog efter giftermålet. Notera också att Kalle levde som kyrk-

vaktmästare i Grace Lutheran Church i Mora, USA mellan åren 1880 och 1885. 

Kalle jobbar fr.o.m. 1872-01-02 på Björstorps gård. Du skall nu lägga till en notis om detta. YƭƛŎƪŀ Ǉň έ 

Ny nƻǘƛǎέ ƻŎƘ ǾŅƭƧ έ¸ǊƪŜέ  

I rutan för Notisnamn skriver du in hans yrke eller sysselsättning: έArbetadeέ och anger sedan tid 

och plats där han arbetade, dvs på den nya gården Björstorp i Eriksberg fs (P).  

Nu skall du avrunda med att lägga in en bild på Kalle Test. I vår mapp DgPic ligger en bild på ett litet 

barn, baby.jpg. Detta skall vi lägga in som ett porträtt men också placera det som att det kan knytas 

till Kalles födelse. Vi placerar det alltså framför födelsenotisen. 

Innan du stänger bild-dialogen ovan kan du, om du vill, markera att den valda bilden skall vara hans 

έǇƻǊǘǊŅǘǘέ ƻŎƘ ŀǘǘ ōƛƭŘǎǘƻǊƭŜƪŜƴ ǎƪŀƭƭ ǾŀǊŀ med έ.ŜǎǘŅƳŘ höjdέ ƳŜŘ t.ex. 40 mm. 

 

Du skall slutligen lägga ut Plogskog och Björstorp på kartan med rätt koordinater. Du får själv välja 

vilken metod du vill använda.  

  


